

市町村財政状況の推移(平成23年度～平成27年度) その1

| | |
|------|----|
| 建制番号 | 57 |
|------|----|

| | |
|------|------|
| 市町村名 | みやこ町 |
|------|------|

(1) 歳入・歳出の推移

(単位:千円、%)

| 区 分 | 平成23年度 | | | 平成24年度 | | | 平成25年度 | | | 平成26年度 | | | 平成27年度 | | |
|-----------|------------|-----------|------------|-----------|-------|------------|-----------|--------|------------|-----------|--------|------------|-----------|-------|--------|
| | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 決算額 | 構成比 | 増減率 |
| 歳入 | 地方税 | 2,158,802 | 18.2 | 2,166,624 | 15.7 | 0.4 | 2,071,409 | 16.5 | △ 4.4 | 2,150,676 | 16.9 | 3.8 | 1,992,498 | 14.4 | △ 7.4 |
| | 地方譲与税 | 145,444 | 1.2 | 136,372 | 1.0 | △ 6.2 | 129,600 | 1.0 | △ 5.0 | 123,243 | 1.0 | △ 4.9 | 127,921 | 0.9 | 3.8 |
| | 地方消費税交付金 | 184,704 | 1.6 | 180,149 | 1.3 | △ 2.5 | 178,615 | 1.4 | △ 0.9 | 222,785 | 1.7 | 24.7 | 388,467 | 2.8 | 74.4 |
| | 地方交付税 | 4,950,935 | 41.8 | 4,852,328 | 35.1 | △ 2.0 | 4,756,794 | 37.9 | △ 2.0 | 4,793,129 | 37.6 | 0.8 | 4,799,475 | 34.7 | 0.1 |
| | 分担金・負担金 | 232,777 | 2.0 | 308,527 | 2.2 | 32.5 | 275,540 | 2.2 | △ 10.7 | 231,644 | 1.8 | △ 15.9 | 251,311 | 1.8 | 8.5 |
| | 使用料・手数料 | 208,786 | 1.8 | 196,013 | 1.4 | △ 6.1 | 192,346 | 1.5 | △ 1.9 | 195,295 | 1.5 | 1.5 | 183,976 | 1.3 | △ 5.8 |
| | 国庫支出金 | 924,694 | 7.8 | 1,102,101 | 8.0 | 19.2 | 1,551,933 | 12.4 | 40.8 | 1,043,608 | 8.2 | △ 32.8 | 1,323,070 | 9.6 | 26.8 |
| | 県支出金 | 612,260 | 5.2 | 736,211 | 5.3 | 20.2 | 950,175 | 7.6 | 29.1 | 693,735 | 5.4 | △ 27.0 | 780,050 | 5.6 | 12.4 |
| | 財産収入 | 136,757 | 1.2 | 463,042 | 3.4 | 238.6 | 22,389 | 0.2 | △ 95.2 | 38,735 | 0.3 | 73.0 | 290,815 | 2.1 | 650.8 |
| | 繰入金 | 72,717 | 0.6 | 147,898 | 1.1 | 103.4 | 171,716 | 1.4 | 16.1 | 1,002,080 | 7.9 | 483.6 | 900,118 | 6.5 | △ 10.2 |
| | 繰越金 | 867,776 | 7.3 | 916,616 | 6.6 | 5.6 | 1,120,589 | 8.9 | 22.3 | 1,104,090 | 8.7 | △ 1.5 | 1,302,622 | 9.4 | 18.0 |
| | 諸収入 | 266,985 | 2.3 | 621,650 | 4.5 | 132.8 | 156,162 | 1.2 | △ 74.9 | 168,842 | 1.3 | 8.1 | 144,987 | 1.0 | △ 14.1 |
| | 地方債 | 898,088 | 7.6 | 1,847,245 | 13.4 | 105.7 | 808,515 | 6.4 | △ 56.2 | 845,635 | 6.6 | 4.6 | 1,178,389 | 8.5 | 39.3 |
| | うち臨時財政対策債 | 499,988 | 4.2 | 451,545 | 3.3 | △ 9.7 | 410,915 | 3.3 | △ 9.0 | 418,335 | 3.3 | 1.8 | 399,089 | 2.9 | △ 4.6 |
| | その他 | 172,691 | 1.5 | 146,048 | 1.1 | △ 15.4 | 153,616 | 1.2 | 5.2 | 133,672 | 1.0 | △ 13.0 | 171,764 | 1.2 | 28.5 |
| 歳入合計 | 11,833,416 | 100.0 | 13,820,824 | 100.0 | 16.8 | 12,539,399 | 100.0 | △ 9.3 | 12,747,169 | 100.0 | 1.7 | 13,835,463 | 100.0 | 8.5 | |
| うち一般財源等 | 9,333,074 | 78.9 | 9,598,421 | 69.4 | 2.8 | 9,308,871 | 74.2 | △ 3.0 | 9,224,843 | 72.4 | △ 0.9 | 9,313,249 | 67.3 | 1.0 | |
| うち経常一財等 | 6,627,702 | 56.0 | 6,527,060 | 47.2 | △ 1.5 | 6,372,547 | 50.8 | △ 2.4 | 6,522,761 | 51.2 | 2.4 | 6,568,765 | 47.5 | 0.7 | |
| 歳出 | 人件費 | 1,716,503 | 15.7 | 1,581,008 | 12.4 | △ 7.9 | 1,614,160 | 14.1 | 2.1 | 1,562,361 | 13.7 | △ 3.2 | 1,588,687 | 12.6 | 1.7 |
| | 扶助費 | 1,231,031 | 11.3 | 1,275,235 | 10.0 | 3.6 | 1,309,730 | 11.5 | 2.7 | 1,411,459 | 12.3 | 7.8 | 1,509,078 | 11.9 | 6.9 |
| | 公債費 | 1,226,510 | 11.2 | 1,253,221 | 9.9 | 2.2 | 1,013,636 | 8.9 | △ 19.1 | 926,974 | 8.1 | △ 8.5 | 902,324 | 7.1 | △ 2.7 |
| | 義務的経費計 | 4,174,044 | 38.2 | 4,109,464 | 32.4 | △ 1.5 | 3,937,526 | 34.4 | △ 4.2 | 3,900,794 | 34.1 | △ 0.9 | 4,000,089 | 31.6 | 2.5 |
| | 普通建設事業費 | 975,630 | 8.9 | 2,292,650 | 18.1 | 135.0 | 1,921,416 | 16.8 | △ 16.2 | 1,717,601 | 15.0 | △ 10.6 | 3,121,267 | 24.7 | 81.7 |
| | うち単独事業費 | 798,217 | 7.3 | 992,688 | 7.8 | 24.4 | 974,175 | 8.5 | △ 1.9 | 1,511,664 | 13.2 | 55.2 | 2,603,022 | 20.6 | 72.2 |
| | 災害復旧事業費 | 898 | 0.0 | 290,467 | 2.3 | 32246.0 | 76,440 | 0.7 | △ 73.7 | 30,486 | 0.3 | △ 60.1 | 24,896 | 0.2 | △ 18.3 |
| | 失業対策事業費 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | |
| | 投資的経費計 | 976,528 | 8.9 | 2,583,117 | 20.3 | 164.5 | 1,997,856 | 17.5 | △ 22.7 | 1,748,087 | 15.3 | △ 12.5 | 3,146,163 | 24.9 | 80.0 |
| | 物件費 | 1,528,835 | 14.0 | 1,487,191 | 11.7 | △ 2.7 | 1,585,644 | 13.9 | 6.6 | 1,686,737 | 14.7 | 6.4 | 1,767,618 | 14.0 | 4.8 |
| | 維持補修費 | 47,971 | 0.4 | 48,583 | 0.4 | 1.3 | 40,341 | 0.4 | △ 17.0 | 45,503 | 0.4 | 12.8 | 49,668 | 0.4 | 9.2 |
| | 補助費等 | 1,308,574 | 12.0 | 1,311,712 | 10.3 | 0.2 | 1,236,941 | 10.8 | △ 5.7 | 1,485,413 | 13.0 | 20.1 | 1,241,358 | 9.8 | △ 16.4 |
| | うち一組負担金 | 721,420 | 6.6 | 701,704 | 5.5 | △ 2.7 | 632,884 | 5.5 | △ 9.8 | 621,419 | 5.4 | △ 1.8 | 607,314 | 4.8 | △ 2.3 |
| | 繰出金 | 1,048,363 | 9.6 | 1,107,429 | 8.7 | 5.6 | 1,003,904 | 8.8 | △ 9.3 | 1,105,768 | 9.7 | 10.1 | 1,165,339 | 9.2 | 5.4 |
| | 積立金 | 1,747,512 | 16.0 | 1,903,997 | 15.0 | 9.0 | 1,532,035 | 13.4 | △ 19.5 | 1,386,761 | 12.1 | △ 9.5 | 1,077,693 | 8.5 | △ 22.3 |
| 投資・出資・貸付金 | 84,973 | 0.8 | 148,742 | 1.2 | 75.0 | 101,062 | 0.9 | △ 32.1 | 85,484 | 0.7 | △ 15.4 | 200,315 | 1.6 | 134.3 | |
| 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | | 0 | 0.0 | | |
| 歳出合計 | 10,916,800 | 100.0 | 12,700,235 | 100.0 | 16.3 | 11,435,309 | 100.0 | △ 10.0 | 11,444,547 | 100.0 | 0.1 | 12,648,243 | 100.0 | 10.5 | |
| 形式収支 | 916,616 | | 1,120,589 | | | 1,104,090 | | | 1,302,622 | | | 1,187,220 | | | |
| 実質収支 | 867,557 | | 747,461 | | | 723,775 | | | 782,301 | | | 942,037 | | | |

(注) 1 表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

(2) 主要財政指標の推移

(単位:千円、%)

| 区 分 | 平成23年度 | | | 平成24年度 | | | 平成25年度 | | | 平成26年度 | | | 平成27年度 | | |
|-------------|-----------|------------|-------|------------|--------|-----|------------|--------|-------|------------|--------|-------|------------|--------|-----|
| | 数値 | 増減ポイント | 増減率 | 数値 | 増減ポイント | 増減率 | 数値 | 増減ポイント | 増減率 | 数値 | 増減ポイント | 増減率 | 数値 | 増減ポイント | 増減率 |
| 標準財政規模 | 6,957,035 | | △ 1.4 | 6,860,492 | | 0.8 | 6,918,789 | | △ 1.5 | 6,813,990 | | 1.8 | 6,938,424 | | |
| 財政力指数 | 0.40 | 0.00 | | 0.40 | 0.00 | | 0.41 | 0.01 | | 0.41 | 0.00 | | 0.41 | 0.00 | |
| 実質赤字比率 | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | |
| 連結実質赤字比率 | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | | - | 0.00 | |
| 実質公債費比率 | 8.8 | △ 1.2 | | 7.6 | △ 1.3 | | 6.3 | △ 1.3 | | 5.0 | △ 1.3 | | 3.9 | △ 1.1 | |
| 将来負担比率 | 8.3 | - | △ 8.3 | - | 0.0 | | - | 0.0 | | - | 0.0 | | - | 0.0 | |
| 経常収支比率 | 79.0 | 80.7 | 1.7 | 80.7 | 83.9 | 3.2 | 83.9 | 81.6 | △ 2.3 | 81.6 | 81.2 | △ 0.4 | 81.2 | | |
| 積立基金現在高 | 9,209,025 | 10,978,402 | 19.2 | 12,338,725 | 12.4 | | 12,723,406 | 3.1 | | 12,904,481 | 1.4 | | 12,904,481 | | |
| 財政調整基金 | 1,685,536 | 1,995,802 | 18.4 | 2,235,943 | 12.0 | | 3,161,403 | 41.4 | | 3,165,926 | 0.1 | | 3,165,926 | | |
| 減債基金 | 397,176 | 397,324 | 0.0 | 397,746 | 0.1 | | 397,958 | 0.1 | | 398,479 | 0.1 | | 398,479 | | |
| その他特定目的基金 | 7,126,313 | 8,585,276 | 20.5 | 9,705,036 | 13.0 | | 9,164,045 | △ 5.6 | | 9,340,076 | 1.9 | | 9,340,076 | | |
| 地方債現在高 | 9,826,214 | 10,566,392 | 7.5 | 10,502,521 | △ 0.6 | | 10,550,833 | 0.5 | | 10,946,071 | 3.7 | | 10,946,071 | | |
| うち臨時財政対策債 | 4,842,053 | 4,944,541 | 2.1 | 5,087,000 | 2.9 | | 5,223,880 | 2.7 | | 5,320,756 | 1.9 | | 5,320,756 | | |
| 税徴収率(合計) | 97.8 | 98.1 | 0.3 | 98.2 | 0.1 | | 98.6 | 0.4 | | 98.4 | △ 0.2 | | 98.4 | △ 0.2 | |
| 税徴収率(市町村民税) | 97.8 | 98.4 | 0.6 | 98.2 | △ 0.2 | | 98.6 | 0.4 | | 98.3 | △ 0.3 | | 98.3 | △ 0.3 | |
| 税徴収率(固定資産税) | 97.7 | 97.6 | △ 0.1 | 98.0 | 0.4 | | 98.4 | 0.4 | | 98.3 | △ 0.1 | | 98.3 | △ 0.1 | |

(注) 1 税の徴収率は、「合計」・「市町村民税」・「固定資産税」とも現年分に係るものである。

(注) 2 標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

(注) 3 表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成23年度～平成27年度) その2

| 建制番号 | 市町村名 |
|------|------|
| 57 | みやこ町 |

(1) 歳入・歳出の推移

(単位:百万円)

| 区 分 | H23 | H24 | H25 | H26 | H27 |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 地方税 | 2,159 | 2,167 | 2,071 | 2,151 | 1,992 |
| 地方交付税 | 4,951 | 4,852 | 4,757 | 4,793 | 4,799 |
| 国庫支出金 | 925 | 1,102 | 1,552 | 1,044 | 1,323 |
| 県支出金 | 612 | 736 | 950 | 694 | 780 |
| 繰入金 | 73 | 148 | 172 | 1,002 | 900 |
| 諸収入 | 267 | 622 | 156 | 169 | 145 |
| 地方債 | 898 | 1,847 | 809 | 846 | 1,178 |
| その他 | 1,948 | 2,347 | 2,072 | 2,048 | 2,718 |
| 歳入合計 | 11,833 | 13,821 | 12,539 | 12,747 | 13,835 |

(単位:百万円)

| 区 分 | H23 | H24 | H25 | H26 | H27 |
|---------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 人件費 | 1,717 | 1,581 | 1,614 | 1,562 | 1,589 |
| 扶助費 | 1,231 | 1,275 | 1,310 | 1,411 | 1,509 |
| 公債費 | 1,227 | 1,253 | 1,014 | 927 | 902 |
| 普通建設事業費 | 976 | 2,293 | 1,921 | 1,718 | 3,121 |
| 災害復旧事業費 | 1 | 290 | 76 | 30 | 25 |
| 物件費 | 1,529 | 1,487 | 1,586 | 1,687 | 1,768 |
| 補助費等 | 1,309 | 1,312 | 1,237 | 1,485 | 1,241 |
| その他 | 2,927 | 3,209 | 2,677 | 2,625 | 2,493 |
| 歳出合計 | 10,917 | 12,700 | 11,435 | 11,445 | 12,648 |

(2) 主要財政指標の推移

(単位:百万円、%)

| 区 分 | H23 | H24 | H25 | H26 | H27 |
|----------|-------|--------|--------|--------|--------|
| 経常収支比率 | 79.0 | 80.7 | 83.9 | 81.6 | 81.2 |
| 実質公債費比率 | 8.8 | 7.6 | 6.3 | 5.0 | 3.9 |
| 将来負担比率 | 8.3 | - | - | - | - |
| 積立基金現在高 | 9,209 | 10,978 | 12,339 | 12,723 | 12,904 |
| 地方債現在高 | 9,826 | 10,566 | 10,503 | 10,551 | 10,946 |
| うち臨財債現在高 | 4,842 | 4,945 | 5,087 | 5,224 | 5,321 |

